
№7 (881) 2023 
26.06.2023

 Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru

Г А З Е Т А  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  С А М П С О Н И Е В С К О Е

САМПСОНИЕВСКИЙ
ВЕСТНИК

РЕШЕНИЕ № 01-04/04-04

21 июня 2023 года                                                                                                                                                              Санкт-Петербург 

Об утверждении схемы многомандатных избиратель-

ных округов для проведения выборов депутатов муни-

ципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Сампсониевское

В соответствии со статьей 18 Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», статьей 8 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014
№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга», 
руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониев-
ское, муниципальный совет

РЕШИЛ:

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

шестой созыв 1. Утвердить схему многомандатных 
избирательных округов для проведения 
выборов депутатов муниципального со-
вета внутригородского муниципального 
образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Сампсониевское согласно Прило-
жению № 1 к настоящему решению и ее 
графическое изображение с обозначе-
нием границ согласно Приложению № 2 
к настоящему решению. 

2. Опубликовать схему многомандат-
ных избирательных округов для проведе-
ния выборов депутатов муниципального 
совета внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Сампсониевское, включая 
ее графическое изображение, в газете 
«Сампсониевский вестник», разместить 
на официальном сайте МО Сампсониев-
ское – http://www.mo-12.ru в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет». 

3. Признать утратившими силу 
решение муниципального совета 
МО Сампсониевское от 22.07.2013 
№ 2-57 «Об утверждении схемы изби-
рательных округов для проведения 
выборов депутатов муниципального 
совета муниципального образования 
муниципальный округ Сампсониев-
ское четвертого созыва», решение 
муниципального совета МО Самп-
сониевское от 20.02.2014 № 1-63 «О 
внесении изменений в решение му-
ниципального совета от 22.07.2013 г. 
№ 2-57». 

4. Решение вступает в силу со дня 
принятия.

5. Контроль за исполнением на-
стоящего Решения возложить на 
главу муниципального образования 
Рыбчак М.М.

Глава муниципального образования
М.М. Рыбчак

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

шестой созыв

РЕШЕНИЕ № 01-04/04-03
21 июня 2023 года              Санкт-Петербург 

Об отмене решения муниципального совета МО Сампсониевское от 24.05.2023 № 01-

04/03-03 «Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для прове-

дения выборов депутатов муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Сампсониевское»

В связи с допущенными техническими описками в схеме многомандатных из-
бирательных округов для проведения выборов депутатов муниципального совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское (приложение № 1 к ре-
шению муниципального совета МО Сампсониевское от 24.05.2023 № 01-04/03-03), 
руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониев-
ское, муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Решение муниципального совета 
МО Сампсониевское от 24.05.2023 № 01-
04/03-03 «Об утверждении схемы много-
мандатных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов муници-
пального совета внутригородского му-
ниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Сампсониевское» 
отменить. 

2. Решение вступает в силу со дня 
принятия.

3. Контроль за исполнением на-
стоящего Решения возложить на 
главу муниципального образования 
Рыбчак М.М.

Глава муниципального образования
М.М. Рыбчак



 Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru  Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru

2 Муниципальный округ Сампсониевское 3Муниципальный округ Сампсониевское2

РЕШЕНИЕ № 01-04/04-06
21 июня 2023 года                 Санкт-Петербург 

О досрочном прекращении полномочий депутата муниципального совета муниципаль-

ного образования муниципальный округ Сампсониевское 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 01-02/21

Санкт-Петербург             22 июня 2023 года

О внесении изменений в постановление местной Администрации МО Сампсониев-

ское от 18.12.2014 № 41 «Об утверждении Административного регламента по пре-

доставлению органом опеки и попечительства местной Администрации муници-

пального образования муниципальный округ Сампсониевское, осуществляющими 

отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осу-

ществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денеж-

ных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 

и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 

семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по даче согласия органа опеки 

и попечительства местной Администрации внутригородского муниципального об-

разования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское на заключение 

трудового договора с лицом, получившим общее образование и достигшим воз-

раста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда 

его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и достигшим воз-

раста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования 

время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для осво-

ения образовательной программы» и в Административный регламент по предостав-

лению органом опеки и попечительства местной Администрации муниципального 

образования муниципальный округ Сампсониевское, осуществляющими отдельные 

государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств 

на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денеж-

ных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в 

Санкт-Петербурге, государственной услуги по даче согласия органа опеки и попечитель-

ства местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Сампсониевское на заключение трудового договора 

с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для 

выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, полу-

чающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения 

в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда 

его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, утвержденный 

постановление местной Администрации МО Сампсониевское от 18.12.2014 № 41

Приложение № 2 к решению
муниципального совета МО Сампсониевское 

от 21.06.2023 № 01-04/04-04

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ СХЕМЫ
МНОГОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге», подпунктом 2 пункта 1 статьи 
27 Устава внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское, на основании 
личного заявления депутата муниципального совета муниципального образова-
ния муниципальный округ Сампсониевское Самуйловой Л.Д. об отставке по соб-
ственному желанию, муниципальный совет

РЕШИЛ:

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ
Большой Сампсониевский пр., д. 86, Санкт-Петербург, 194100, 

тел./факс (812)596-32-78, 
e-mail:  mosamson@mail.ru    http://www.mo-12.ru

ОКПО 79691349 ОГРН 1057813024521 ИНН 7802339560 КПП 780201001

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Самп-
сониевское 

1. Прекратить досрочно полномо-
чия депутата муниципального совета 
муниципального образования муни-
ципальный округ Сампсониевское 
Самуйловой Людмилы Денисовны 
22 июня 2023 года в связи с отставкой 
по собственному желанию. 

2. Решение вступает в силу со дня 
принятия.

3. Контроль за исполнением настоя-
щего Решения возложить на главу муни-
ципального образования Рыбчак М.М.

Глава муниципального образования
М.М. Рыбчак

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

шестой созыв

1. Внести в постановление местной 
Администрации МО Сампсониевское 
от 18.12.2014 № 41 «Об утверждении 
Административного регламента по 
предоставлению органом опеки и по-
печительства местной Администра-
ции муниципального образования 
муниципальный округ Сампсониев-
ское, осуществляющими отдельные 
государственные полномочия Санкт-
Петербурга по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и по-
печительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание де-
тей, находящихся под опекой или по-
печительством, и денежных средств на 
содержание детей, переданных на вос-
питание в приемные семьи, в Санкт-
Петербурге, государственной услуги 
по даче согласия органа опеки и по-
печительства местной Администрации 
внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Сампсониевское на 
заключение трудового договора с ли-
цом, получившим общее образование 
и достигшим возраста четырнадцати 
лет, для выполнения легкого труда, не 
причиняющего вреда его здоровью, 
либо с лицом, получающим общее 
образование и достигшим возраста 
четырнадцати лет, для выполнения в 
свободное от получения образования 
время легкого труда, не причиняюще-
го вреда его здоровью и без ущерба 
для освоения образовательной про-
граммы» следующие изменения:

1.1. Наименование Постановления 
изложить в новой редакции:

«Об утверждении Административ-
ного регламента по предоставлению 
местной Администрацией муници-
пального образования муниципаль-
ный округ Сампсониевское, осущест-
вляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по ор-
ганизации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, на-

значению и выплате денежных средств 
на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в 
приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по даче со-
гласия местной Администрацией 
муниципального образования муни-
ципальный округ Сампсониевское 
на заключение трудового договора с 
детьми-сиротами и детьми, оставши-
мися без попечения родителей, полу-
чившими общее образование и до-
стигшими возраста четырнадцати лет, 
для выполнения легкого труда, не при-
чиняющего вреда их здоровью, либо 
с детьми-сиротами и детьми, остав-
шимися без попечения родителей, 
получающими общее образование и 
достигшими возраста четырнадцати 
лет, для выполнения в свободное от 
получения образования время легко-
го труда, не причиняющего вреда их 
здоровью и без ущерба для освоения 
образовательной программы». 

1.2. Пункт 1 Постановления изло-
жить в новой редакции:

«1. Утвердить административный 
регламент по предоставлению мест-
ной Администрацией муниципального 
образования муниципальный округ 
Сампсониевское, осуществляющей от-
дельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству, назначению и выпла-
те денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или 
попечительством, и денежных средств 
на содержание детей, переданных на 
воспитание в приемные семьи, в Санкт-
Петербурге, государственной услуги по 
даче согласия местной Администраци-
ей муниципального образования му-
ниципальный округ Сампсониевское 
на заключение трудового договора с 
детьми-сиротами и детьми, оставши-

Приложение № 1 к решению
муниципального совета МО Сампсониевское 

от 21.06.2023 № 01-04/04-04

СХЕМА
МНОГОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ  

Численность избирателей, зарегистрированных на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское 
по состоянию на 01 апреля 2023 года – 25497.

Избирательный округ № 235 
(число избирателей – 12897, коли-
чество замещаемых мандатов – 5) 
включает следующие адреса:

• Астраханская улица – дома №№ 
17, 19/20, 23/24, 25/26, 26, 28, 30, 
32;

• Большой Сампсониевский про-
спект – дома №№ 4-6, 7, 14, 17, 
18, 19, 20, 21, 23, 25, 33/1 (33/1 
лит. А), 35, 38-40, 39, 43, 47, 70, 
72, 74, 75, 76, 77 (строение 1), 79, 
80, 81, 82, 83, 85, 85 (корпус 1) (85 
корпус 1 лит. А), 88, 92, 94 (94 лит. 
А), 96, 98;

• Комиссара Смирнова улица – 
дома №№ 7/6, 8, 10а, 13, 15;

• Лесной проспект – дома №№ 4, 
8, 18, 20 (корпуса 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 10, 11, 13), 22, 64, 67 (корпуса 
1, 2), 69, 73, 75, 77, 88, 90;

• Оренбургская улица – дом № 2;
• Саратовская улица – дома №№ 

27, 29;
• Сахарный переулок – дом № 2/35;
• Финляндский проспект – дом № 1;
• улица Академика Лебедева – 

дома №№ 4 (корпуса 2, 3), 4/2, 6, 
6а, 10а;

• Боткинская улица – дом № 15 
(корпуса 1, 2);

• Выборгская улица – дома №№ 4, 
4 (корпус 2), 5 (5 лит. А), 10 (кор-
пуса 1, 2), 12;

• Нейшлотский переулок – дома 
№№ 5, 6, 7, 9, 11 (корпус 1), 13, 
15б, 15в;

• Выборгская набережная – дома 
№№ 25, 27/6, 35/1 (35/1 лит. А), 
53, 59 (корпуса 1, 3);

• Крапивный переулок – дома 
№№ 3, 4 (строение 1), 15;

• Малый Сампсониевский про-
спект – дом № 3;

• улица Смолячкова – дома №№ 7, 
13, 15-17;

• улица Фокина – дом № 3;
• улица Александра Матросова – 

дома №№ 1, 3, 8 (корпуса 1, 4);
• Белоостровская улица – дом № 

3;
• Кантемировская улица – дома 

№№ 7, 11, 16, 16/71;
• 1-й Муринский проспект – дома 

№№ 1 (корпуса 1, 2), 2, 11, 13, 15, 
17, 19, 21, 23, 25, 29/20;

• Земледельческая улица – дома 
№№ 1, 2;

• Студенческая улица – дома №№ 
3, 5;

• Сердобольская улица – дом № 
2г;

• улица Капитана Воронина – 
дома №№ 6, 8, 10, 12, 12а;

• Парголовская улица – дома №№ 
10, 12а, 12б;

• улица Харченко – дома №№ 16, 
18. 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 235 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 245

Избирательный округ № 245 (число 
избирателей – 12600, количество заме-
щаемых мандатов – 5) включает следую-
щие адреса:

• Большой Сампсониевский проспект 
– дома №№ 44, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 55, 56, 57/2, 59, 61а, 62, 63;

• Лесной проспект – дома №№ 32, 34-
36 (корпуса 1, 2, 3, 4), 37 (корпуса 1, 
2, 3, 4, 5, 6), 39 (корпуса 1, 2, 3), 59 
(корпуса 1, 2, 3, 4, 5, 6), 59 корпус 4 
лит. Г, 61 (корпуса 1, 2, 3), 65 (корпуса 
1, 2, 3);

• Литовская улица – дома №№ 1, 1а, 8;
• улица Смолячкова – дома №№ 12, 14 

(корпуса 1, 2, 3, 4), 16;
• Тобольская улица – дом № 1 (1 лит. А);
• Новолитовская улица – дома №№ 4, 

5, 9, 10, 11, 12, 13, 14;
• улица Грибалёвой – дома №№ 6, 7 

(корпус 3), 7 (корпус 3), 7 (корпус 1 
строение 1, корпус 4), 8, 9 (корпус 1), 
10, 12, 14;

• Диагональная улица – дома №№ 4 
(корпус 1), 6, 8, 10;

• улица Харченко – дома №№ 1, 3, 7, 9, 
10, 11, 12, 17, 19;

• улица Александра Матросова – дома 
№№ 9, 12, 14, 20 (корпус 2), 20 корпус 
2 лит. А;

• Кантемировская улица – дома №№ 
24, 26, 27, 31, 33, 33 лит. А, 35;

• Парголовская улица – дома №№ 3, 5, 
7, 11 (корпуса 1, 2).

Источник выбросов – сооружение, 
техническое устройство, оборудова-
ние, которые выделяют в атмосферный 
воздух загрязняющие вещества.

Все юридические лица и индиви-
дуальные предприниматели обязаны 
проводить инвентаризацию источни-
ков выбросов и выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферный воздух (ст. 
22 Федерального закона от 04.05.1999 
№ 96-ФЗ «Об охране атмосферного воз-
духа», ст. 67 Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружа-
ющей среды»).

Порядок проведения инвентариза-
ции источников и выбросов загрязня-
ющих веществ в атмосферный воздух, 
корректировки ее данных, докумен-
тирования и хранения данных, полу-
ченных в результате проведения таких 
инвентаризации и корректировки, ут-

вержден приказом Минприроды Рос-
сии от 19.11.2021 № 871.

Документация по инвентаризации, 
утвержденная хозяйствующими субъ-
ектами до 01.03.2022, подлежит коррек-
тировке в соответствии с приказом.

При проведении инвентаризации вы-
бросов учитываются все стационарные 
и передвижные источники загрязнения 
атмосферного воздуха, определяются 
количественные и качественные пока-
затели выбросов, систематизируются и 
документируются полученные резуль-
таты (п. 3 Порядка проведения инвента-
ризации).

При изменениях в процессе эксплу-
атации объекта негативного воздей-
ствия на окружающую среду состава, 
объема или массы выбросов хозяйству-
ющие субъекты проводят корректи-
ровку инвентаризации.

Результаты проведения инвентариза-
ции прикладываются к заявке, которая 
направляется в Комитет по природо-
пользованию, охране окружающей сре-
ды и обеспечению экологической безо-
пасности г. Санкт-Петербурга для опре-
деления категории негативного воздей-
ствия на окружающую среду, постанов-
ки на государственный учет и получения 
соответствующего свидетельства.

Несоблюдение экологических тре-
бований при эксплуатации, выводе из 
эксплуатации зданий, строений, соору-
жений и иных объектов капитального 
строительства влечет за собой админи-
стративную ответственность по ст. 8.1 
КоАП РФ в виде штрафа для граждан в 
размере до 2 тыс. руб.; для должност-
ных лиц – до 5 тыс. руб.; для юридиче-
ских лиц – до 100 тыс. руб. 

При наличии сведений о нарушени-
ях законодательства в сфере охраны 
атмосферного воздуха необходимо об-
ращаться в Комитет по природополь-
зованию, охране окружающей среды и 
обеспечению экологической безопас-
ности г. Санкт-Петербурга.

Помощник природоохранного
прокурора г. Санкт-Петербурга 

Н.А. Васильева

ЭКОЛОГИЯ. КАЖДЫЙ ВЫБРОС В АТМОСФЕРУ ДОЛЖЕН УЧИТЫВАТЬСЯ!



2 Муниципальный округ Сампсониевское4 Муниципальный округ Сампсониевское4

Газета «Сампсониевский Вестник»
Редактор выпуска М. М. Рыбчак
Адрес редакции, издателя: 194100, 
Санкт-Петербург, Б. Сампсониевский пр., д. 86
тел./факс (812) 596-32-78
Сайт: www.mo-12.ru e-mail: mosamson@mail.ru

Подписано в печать: 26.06.2023. Время подписания 
в печать: по графику 10:00 фактическое 10:00. 
Дата выхода в свет: 26.06.2023
Дизайн, компьютерная верстка:
ИП Малаев Сергей Викторович, ИНН 300726134147
Отпечатано: ИП Малаев Сергей Викторович, ИНН 300726134147
Адрес: Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 6, кв. 36

Возрастное ограничение 6+
Учредитель: Муниципальный совет
муниципального образования
муниципальный округ Сампсониевское,
194100, Санкт-Петербург, Б. Сампсониевский пр., д. 86
№7 (881) 2023 от 26.06.2023

Тираж 5000 экз. Заказ №7. Распространяется бесплатно
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ:
№ ТУ78-02167 от 05 декабря 2019 года выдано
Управлением Федеральной службы по надзору
в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Северо-Западному
федеральному округу

мися без попечения родителей, полу-
чившимиобщее образование и достиг-
шими возраста четырнадцати лет, для 
выполнения легкого труда, не причиня-
ющего вреда их здоровью, либо с деть-
ми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, получающи-
ми общее образование и достигшими 
возраста четырнадцати лет, для выпол-
нения в свободное от получения обра-
зования время легкого труда, не при-
чиняющего вреда их здоровью и без 
ущерба для освоения образовательной 
программы». 

2. Внести в Административный ре-
гламент по предоставлению органом 
опеки и попечительства местной Адми-
нистрации муниципального образова-
ния муниципальный округ Сампсони-
евское, осуществляющими отдельные 
государственные полномочия Санкт-
Петербурга по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и по-
печительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание де-
тей, находящихся под опекой или по-
печительством, и денежных средств на 
содержание детей, переданных на вос-
питание в приемные семьи, в Санкт-
Петербурге, государственной услуги 
по даче согласия органа опеки и по-
печительства местной Администрации 
внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Сампсониевское на 
заключение трудового договора с ли-
цом, получившим общее образование 
и достигшим возраста четырнадцати 
лет, для выполнения легкого труда, не 
причиняющего вреда его здоровью, 
либо с лицом, получающим общее 
образование и достигшим возраста 
четырнадцати лет, для выполнения в 

свободное от получения образования 
время легкого труда, не причиняюще-
го вреда его здоровью и без ущерба 
для освоения образовательной про-
граммы, утвержденный постановле-
нием местной Администрации МО 
Сампсониевское от 18.12.2017 № 412 
следующие изменения:

2.1. Наименование Административ-
ного регламента изложить в новой ре-
дакции:

«Административный регламент 
по предоставлению местной Адми-
нистрацией муниципального об-
разования муниципальный округ 
Сампсониевское, осуществляющей 
отдельные государственные полно-
мочия Санкт-Петербурга по организа-
ции и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначе-
нию и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и де-
нежных средств на содержание де-
тей, переданных на воспитание в 
приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по даче со-
гласия местной Администрацией му-
ниципального образования муници-
пальный округ Сампсониевское на 
заключение трудового договора с деть-
ми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, получивши-
ми общее образование и достигшими 
возраста четырнадцати лет, для выпол-
нения легкого труда, не причиняюще-
го вреда их здоровью, либо с детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, получающими 
общее образование и достигшими 
возраста четырнадцати лет, для вы-
полнения в свободное от получения 
образования время легкого труда, не 

причиняющего вреда их здоровью и 
без ущерба для освоения образова-
тельной программы».

2.2. Абзац первый пункта 1.1 Адми-
нистративного регламента изложить в 
следующей редакции:

«1.1. Предметом регулирования на-
стоящего административного регла-
мента являются отношения, возника-
ющие между заявителями и местной 
Администрацией муниципального об-
разования муниципальный округ Самп-
сониевское при предоставлении госу-
дарственной услуги по даче согласия 
местной Администрацией муници-
пального образования муниципальный 
округ Сампсониевское на заключение 
трудового договора с детьми-сирота-
ми и детьми, оставшимися без попече-
ния родителей, получившими общее 
образование и достигшими возраста 
четырнадцати лет, для выполнения лег-
кого труда, не причиняющего вреда их 
здоровью, либо с детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения 
родителей, получающими общее обра-
зование и достигшими возраста четыр-
надцати лет, для выполнения в свобод-
ное от получения образования время 
легкого труда, не причиняющего вреда 
их здоровью и без ущерба для освоения 
образовательной программы (далее – 
государственная услуга; лицо, получив-
шее общее образование и достигшее 
возраста четырнадцати лет; лицо, полу-
чающее общее образование и достиг-
шее возраста четырнадцати лет).

2.3. Абзац первый пункта 1.2. Адми-
нистративного регламента изложить в 
следующей редакции:

«1.2. Заявителями являются граж-
дане Российской Федерации, ино-

странные граждане и лица без граж-
данства, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
получившие общее образование и до-
стигшие возраста четырнадцати лет, 
для выполнения легкого труда, не при-
чиняющего вреда их здоровью, либо 
граждане, из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родите-
лей, получающие общее образование 
и достигшие возраста четырнадцати 
лет, для выполнения в свободное от 
получения образования время легкого 
труда, не причиняющего вреда их здо-
ровью и без ущерба для освоения об-
разовательной программы, имеющие 
место жительства или место пребыва-
ния в Санкт-Петербурге, и законный 
представитель указанного гражданина 
(законные представители) (далее – за-
явители)».

 2.4. Абзац третий пункта 2.6.1 изло-
жить в следующей редакции:

«заявление законного представите-
ля несовершеннолетнего по форме со-
гласно приложению № 5 к настоящему 
административному регламенту». 

2.5. В пункте 3.1.1 слова «и одного из 
его родителей (попечителя)» заменить 
словами «и одного из его законных 
представителей».

3. Настоящее Постановление опу-
бликовать в газете «Сампсониевский 
вестник».

4. Постановление вступает в силу со 
дня официального опубликования.

И.о. главы местной Администрации
МО Сампсониевское

С.Н. Михайлов

Почувствовать, как клещ ползёт по 
коже и прокусывает её, практически 
невозможно. Поэтому присосавшийся 
клещ способен оставаться незамечен-
ным и питаться кровью жертвы в те-
чение нескольких суток. За это время 
он может передать вирусы и бактерии, 
многие из которых несут серьезную 
угрозу здоровью. 

При присасывании клеща необхо-
димо срочно обратиться в ближайший 
травматологический пункт, где клеща 

снимут и отправят на исследование, а 
место укуса осмотрят и обработают. 

Вы можете снять клеща самосто-
ятельно. Снимать его следует очень 
осторожно, чтобы не оборвать хоботок, 
который глубоко и сильно укрепляется 
на весь период присасывания. 

При удалении клеща необходимо со-
блюдать следующие рекомендации:

— захватить клеща пинцетом или 
обернутыми чистой марлей пальцами 

как можно ближе к его ротовому аппа-
рату и держа строго перпендикулярно 
поверхности укуса повернуть тело кле-
ща вокруг оси, извлечь его из кожных 
покровов; 

— cдавливать клеща нельзя: вирусы 
и бактерии концентрируются в его вну-
тренностях;

— место укуса продезинфицировать 
любым пригодным для этих целей сред-
ством (70% спирт, 5% йод, одеколон); 

— после извлечения клеща необхо-
димо тщательно вымыть руки с мылом; 

— если осталась черная точка (от-
рыв головки или хоботка) обработать 
5% йодом и оставить до естественной 
элиминации; 

— снятого клеща нужно доставить 
на исследование в лабораторию – для 
этого его нужно поместить в банку или 
контейнер, закрыть емкость двойным 
слоем марли или любой другой ткани, 
плотно закрепить резинкой.

Клеща можно сдать для комплексно-
го исследования на инфицированность 
возбудителями клещевых инфекций в 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в городе Санкт-Петербурге и Ленин-
градской области» и другие аккредито-
ванные лаборатории.

Роспотребнадзор 
по городу Санкт-Петербургу

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ. ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ПРИСОСАЛСЯ КЛЕЩ?

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по городу Санкт-Петербургу


